
 

 

  

LATVIJAS  REPUBLIKAS  
UZŅĒMUMU  REĢISTRS 

 

  Gada  publiskais  pārskats 

                   2012 

      



 2 

Priekšvārds 

2012.   gada   darbu   Uzņēmumu   reģistrā   raksturo   divas prioritātes   - e-
pakalpojumu   izstrāde   un   ieviešana,   kā   arī   darbs   pie   publisko personu   un   iestāžu  
saraksta  izveides  koncepcijas  izstrādes.  

Domājot  par   savu  pakalpojumu  uzlabošanu,  Uzņēmumu  reģistrs   izstrādāja  un  
2012.gada   nogalē   ieviesa   e-pakalpojumus   iedzīvotājiem,   kuri   pieejami   portālā  
www.latvija.lv, un e-pakalpojumus   valsts   un   pašvaldībām, izmantojot VISS 
infrastruktūru.   Tā   rezultātā   Uzņēmumu   reģistra   klientiem   tiek   piedāvāta   iespēja  
reģistrēt  jaunu  subjektu  vai  esošajam  subjektam  izmaiņas,  kā  arī  pieprasīt  un  saņemt  
informāciju  no  Uzņēmumu  reģistra  vestajiem  reģistriem,  nenākot  uz  iestādi.     

Pārskata   periodā   liels   darbs   veltīts   pie   koncepcijas   izstrādes   par   publisko  
personu   un   iestāžu   saraksta   izveidi.   Valdība   koncepcijā   piedāvāto   risinājumu  
atbalstīja   un   līdz   ar   to   2014. gadā   Uzņēmumu reģistrs   uzsāks  publisko personu un 
iestāžu   saraksta uzturēšanu.   Lai   to   realizētu,   2013.gada   laikā   ir   jāizstrādā   virkne  
likumu   grozījumu,   kā   arī   jāveic   darbs   saraksta   tehniskā   risinājuma   izstrādei.   Šī  
saraksta   izveide   nodrošinās   vienotu   publisko   personu   un   iestāžu   uzskaiti,   kā   arī  
pilnīgas   aktuālās   informācijas   par   publiskajām   personām   un   iestādēm  pieejamību  
ikvienam. 

2012.gadā  Uzņēmumu  reģistram  apritēja  22.gadu  jubileja.  Par  godu  šai  jubilejai  
tika  uzrakstīta  jau  otrā  grāmata  par  Uzņēmumu  reģistra  praksi - "Uzņēmumu  reģistra  
tiesību   piemērošanas   prakse.   Komerctiesības,   biedrošanās   tiesības   un   publiskie  
reģistri".   Tās   tapšanā   piedalījās   gan   Uzņēmumu   reģistra   speciālisti,   gan   arī   labākie  
Latvijas  eksperti  komerctiesībās  un  citās  tiesību  apakšnozarēs. 
 

 
 
 
Galvenā  valsts  notāra  p.i., 
Sandis Karelis         
 
                                                       

http://www.latvija.lv/


 3 

SATURS 
PRIEKŠVĀRDS                                                                                                                     2 
1.  PAMATINFORMĀCIJA                                                                                                  4 
1.1. Iestādes  juridiskais  statuss                   4 
1.2. Uzņēmumu  reģistra  funkcijas       5 
1.3.  Iestādes  struktūra        5 
1.4.Uzņēmumu  reģistra  vestie  reģistri        6 
1.5.  Iestādes  administrācija  un  reģionālās  nodaļas                                                                      6 

  1.6.Uzņēmumu  reģistra  22.gadu  jubilejai  veltītā  grāmata  "Uzņēmumu  reģistra  
tiesību  piemērošanas  prakse.  Komerctiesības,  biedrošanās  tiesības  un  publiskie  
reģistri"                                                                                                                                                                                   7 
1.7.Starptautiskā  sadarbība       7 
2.  IESTĀDES  DARBĪBAS  REZULTĀTI                                                                               9 
2.1. Iestādes  galvenie  uzdevumi  un  prioritātes     9 
2.2.  Jaunu  uzņēmumu  un  komersantu  reģistrācija                 9 
2.3.  Komercreģistrā  izdarīto  ierakstu  skaits               10 
2.4.  Uzņēmumu  reģistrā  izdarīto  ierakstu  skaits               10 
2.5. Maksātnespējas  reģistrā  izdarīto  ierakstu  skaits              11 
2.6.  Parakstu  apliecināšana                  11 
2.7.  Masu  informācijas  līdzekļu  reģistrācija                           12 
2.8.  Biedrību  un  nodibinājumu  reģistrācija                12 
2.9. Politisko  partiju  un  to  apvienību  reģistrācija               13 
2.10.  Arodbiedrību,  reliģisko  organizāciju  un  to  iestāžu  reģistrācija                                          13 
2.11.  Šķīrējtiesu  reģistrācija                   13 
2.12.  Ārvalstu  komersantu  un  organizāciju  pārstāvniecību  reģistrācija            14 
2.13.  Komercķīlu  reģistrācija                 14 
2.14.Laulāto  mantisko  attiecību  līgumu  reģistrācija              15 
2.15.  Likvidētie  komersanti  un  uzņēmumi                15 
2.16.  Sniegtās  informācijas  vienības                16 
2.17. Elektronisko dokumentu aprite                 16 
2.18.Budžeta  programmu  rezultatīvo  rādītāju  izpildes  analīze  un  valsts    budžeta  
līdzekļu  izvērtējums                    17     
3.  BUDŽETA  INFORMĀCIJA                                                                                            17 
3.1. Finansējums  un  tā  izlietojums                 18 
4.  PERSONĀLS                                                        20 
4.1.  Amatu  sadalījums  pa  statusiem                20 
4.2.  Nodarbināto  sadalījums  pa  vecuma  grupām               20 
4.3.  Nodarbināto  nostrādātais  laiks  (gadi)                21 
4.4.  Nodarbināto  izglītība                  21 
4.5.  Kvalifikācijas  celšana                  21 
4.6.  Personāla  kustība                  21 
5.  KONTROLE  PĀR  UZŅĒMUMU  REĢISTRĀ  REĢISTRĒTO  SUBJEKTU  
(KOMERSANTU, BIEDRĪBU,  PARTIJU,  PĀRSTĀVNIECĪBU)  DIBINĀŠANAS  UN  
DARBĪBAS  DOKUMENTU  ATBILSTĪBU  LIKUMIEM  UN  CITIEM  NORMATĪVAJIEM  
AKTIEM                                                                                                                              22 
6.  KOMUNIKĀCIJA  AR  SABIEDRĪBU                                                                              23 
7.  2012.GADA  GALVENĀS  PRIORITĀTES                                                                     24 



 4 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Iestādes  juridiskais  statuss 
 

Latvijas  Republikas  Uzņēmumu  reģistrs  (turpmāk  tekstā  Uzņēmumu  reģistrs)  ir  
valsts   pārvaldes   iestāde,   kas   darbojas   Tieslietu   ministra   pārraudzībā1. Uzņēmumu  
reģistra  vadītājs  ir  galvenais  valsts  notārs,  kuru  pēc  tieslietu  ministra  ieteikuma  ieceļ  
amatā  Ministru  kabinets.  Galvenais  valsts  notārs   izskata  arī  apstrīdētos  Uzņēmumu  
reģistra  valsts  notāru  lēmumus.   

Uzņēmumu  reģistra  darbību  regulē  1990.gadā  pieņemtais   likums   "Par Latvijas 
Republikas   Uzņēmumu   reģistru". Tas ir viens   no   vecākajiem   spēkā   esošajiem  
likumiem,   kas   pieņemts   pēc   Latvijas   valsts   neatkarības   atjaunošanas.   Savas 
pastāvēšanas  laikā  tas  ir  grozīts  un  sākotnējo  12  pantu  vietā  likums  ir  palielinājies  līdz  
63 pantiem. Iestādes   darbinieki,   veicot   savus   darba   pienākumus,   piemēro   arī   citus  
likumus - Komerclikumu,  Biedrību  un  nodibinājumu  likumu  un  vēl  69  citus  likumus.   
 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                           
1
 Uzņēmumu   reģistrs   ir   patstāvīga   valsts   iestāde,   kuras  politiku  nosaka  Tieslietu  ministrija.   Tieslietu  
ministrija  neietekmē  Uzņēmumu  reģistra  funkciju  izpildi  – lēmumus  pieņem  Uzņēmumu  reģistra  valsts  
notāri  un  to  lēmumu  apstrīdēšanas  iesniegumus  izskata  Uzņēmumu  reģistra  galvenais  valsts  notārs.   

http://www.likumi.lv/doc.php?id=72847&version_date=08.04.2009
http://www.likumi.lv/doc.php?id=72847&version_date=08.04.2009


 5 

1.2. Uzņēmumu  reģistra  funkcijas 
 

Uzņēmumu   reģistra   darbības   mērķis   ir   kvalitatīvi   nodrošināt   likumā   "Par 
Latvijas  Republikas  Uzņēmumu  reģistru" noteiktās  funkcijas: 

 

 veikt  komersantu  un  to  filiāļu,  ārvalstu  komersantu  un  organizāciju  pārstāvniecību  un  
pārstāvju,   kooperatīvo   sabiedrību,   Eiropas   ekonomisko   interešu   grupu,   Eiropas  
komercsabiedrību,  Eiropas  kooperatīvo  sabiedrību,  politisko  partiju  un  to  apvienību,  
administratoru,  maksātnespējas   subjektu,   tiesiskās   aizsardzības   un  maksātnespējas  
procesa  norises,  biedrību  un  nodibinājumu,  arodbiedrību,  masu  informācijas  līdzekļu,  
publiskās   un   privātās   partnerības   līgumu,   izšķirošās   ietekmes,   komercķīlu,   laulāto  
mantisko   attiecību,   šķīrējtiesu,   reliģisko   organizāciju   un   to   iestāžu   reģistrāciju   un  
nodrošināt  attiecīgo  reģistru  vešanu; 

  sniegt   informāciju   par   reģistrētajiem   tiesību   subjektiem   un   juridiskajiem   faktiem. 
Uzņēmumu  reģistrs  nodrošina  normatīvajos  aktos  noteikto  ziņu  pieejamību   ikvienai  
trešajai  personai  gan  elektroniski,  gan  papīra  formā,  gan  arī  klātienē; 

 veikt kontroles funkciju  par  reģistrētiem  tiesību  subjektiem; 

  veikt  citas  normatīvajos  aktos  noteiktās  funkcijas. 
 

1.3. Iestādes  struktūra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=72847&version_date=08.04.2009
http://www.likumi.lv/doc.php?id=72847&version_date=08.04.2009


 6 

1.4. Uzņēmumu  reģistra  vestie  reģistri 

Reģistra  paspārnē  šobrīd  ir  14  reģistri,  2  vēsturiskie  reģistri: 

 
 

2014.gadā  Uzņēmumu  reģistra  pārziņā  nonāks  jauns  reģistrs  - publisko personu 

un  iestāžu  saraksts.  Sarakstā  tiks  ierakstītas  visas  publiskās  personas  un  iestādes,  kas  

nodrošina   izpildvaras   funkciju   veikšanu,   un   tas   bezmaksas   būs   pieejams   visai  

sabiedrībai. 

 

1.5. Iestādes  administrācija  un  reģionālās  nodaļas 

 
Uzņēmumu   reģistrs   sastāv   no   tā   administrācijas   Rīgā   un   no   deviņām  

reģionālajām   nodaļām   visā   Latvijā:   Bauskā,   Daugavpilī,   Jēkabpilī,   Liepājā,   Rēzeknē,  

Rīgā,  Saldū,  Valmierā  un  Ventspilī. 

  

 

 

 



 7 

1.6. Uzņēmumu  reģistra  22.gadu  jubilejai  veltītā  grāmata 
"Uzņēmumu  reģistra  tiesību  piemērošanas  prakse.  Komerctiesības,  

biedrošanās  tiesības  un  publiskie  reģistri" 
 

2012.gadā   liels   darbs   tika   ieguldīts   Uzņēmumu   reģistra   otrās   grāmatas  
veidošanā.   Šajā   grāmatā   tika   pilnībā   apkopota   visa   iestādes   tiesību   piemērošanas  
prakse  un   tās   tapšanā  piedalījās   vairāk  nekā  60   labākie   eksperti   komerctiesībās  un  
citās  tiesību  apakšnozarēs.  Grāmata  sastāv  no  trim  daļām:  pirmajā  ir  izmantota  ilgus  
gadus   „Jurista   Vārdā’’   publicētās   Uzņēmumu   reģistra   amatpersonu   atziņas,   kas  
atjaunotas  un  papildinātas  ar  Konsultatīvās  padomes  un   tās  nozaru   sēžu  protokolu  
izvilkumiem;  otrajā  daļā  ir  iekļauti  līdz  šim  nepublicēti  raksti  par  Uzņēmumu  reģistra  
jautājumiem;  bet  trešajā  daļā  ir  ievietotas  dažādas  shēmas  un  tabulas  par  dažādiem  
reģistrācijas  procesiem. 

Grāmata   ir   tapusi   kā   Latvijas  
Universitātes   zinātnisks   projekts,  
bijušā   galvenā   valsts   notāra,   Latvijas  
Universitātes   profesora   Ringolda  
Baloža   zinātniskajā   redakcijā.   Tās  
mērķauditorija   ir   Uzņēmumu   reģistra  
klienti,   ierēdņi,   praktizējoši   juristi,  
tiesību   zinātņu   studenti   un   citi  
interesenti. 
 

 

1.7. Starptautiskā  sadarbība 

2012.gadā   Uzņēmumu   reģistra   pārstāve   piedalījās  
Eiropas   Komercreģistru   forumā   (ECRF)   ikgadējā   konferencē  
Maķedonijā,   kurā   tika   iegūta   aktuālākā   informācija   par  
biznesa   reģistru  un   to   sniegto  pakalpojumu  attīstību,   kā  arī  
par   veiksmīgākajām   reformām.   Ņemot   vērā,   ka   2012.gada  
vidū  stājās  spēkā Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  direktīva  
2012/17/ES,  ar  ko  Padomes  Direktīvu  89/666/EEK  un  Eiropas  
Parlamenta   un   Padomes   Direktīvas   2005/56/EK   un  
2009/101/EK   groza   attiecībā   uz   centrālo   reģistru,   komercreģistru   un   uzņēmumu  
reģistru   savstarpējo   savienojamību   (turpmāk   – Direktīva   2012/17/ES),   turpinājās  
diskusijas  par  Direktīvas  2012/17/ES  praktiskās  ieviešanas  aspektiem. 

Uzņēmumu  reģistra  pārstāve  2012.gadā  piedalījās  Eiropas  e-tiesiskuma  portāla  
tehnisko   ekspertu   apakšgrupas   sanāksmē   Briselē   par   maksātnespējas   reģistru  
savienošanu.   Sanāksmes   mērķis   bija   maksātnespējas   reģistru   lietotāju   saskarnes  
testēšana,  jo  ir  izstrādāts  pirmais  prototips,  kas  Eiropas  e-tiesiskuma  portālā  piedāvā  
vienkāršās   un   izvērstās   meklēšanas   funkcionalitāti,   atgriežot   rezultātus   no   7  
dalībvalstīm.  Testēšanas  rezultātā  tika  secināts, ka prototips darbojas. 

Foto: Ritvars Skuja, Dienas Bizness 



 8 

Uzņēmumu   reģistrs   kopš   2011.gada   piedalījās   EgoPrise   konsorcija   rīkotajās  
darba   grupās   par   uzņēmumu   reģistrācijas   procedūrām.   2012.gadā   Uzņēmumu  
reģistra   pārstāve   piedalījās   projekta   noslēguma   konferencē   Berlīnē,   kuras   ietvaros  
notika  diskusija  par  ideālo  reģistrācijas  procedūru  un  par  šķēršļiem,  kas  kavē  efektīvu  
pārrobežu  reģistrāciju.   

2012.gadā   Uzņēmumu   reģistra   pārstāve   piedalījās   Eiropas   Komisijas   rīkotajā  
Komerctiesību   ekspertu   darba   grupā   Briselē,   kurā   uzsākts   darbs   pie   Direktīvas  
2012/17/ES  īstenošanas  aktu  izstrādes. 
  



 9 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

2008.g.
2009.g.

2010.g.
2011.g.

2012.g.

11 377 
9 245 

13 437 

18 046 
16 885 

2.	  IESTĀDES	  DARBĪBAS	  REZULTĀTI 
 

2.1.	  Iestādes	  galvenie	  uzdevumi	  un	  prioritātes 

Uzņēmumu  reģistra  galvenās  vērtības  ir  tiesiskums  un  laba  pārvaldība, sniedzot 
klientiem  kvalitatīvus  pakalpojumus. Lai  Uzņēmumu reģistra  pakalpojumus  padarītu  
pieejamākus   klientiem,   viena   no   galvenajām   2012.gada   prioritātēm   bija   darbs   pie  
ERAF  projekta  otrā  posma  īstenošanas,  ieviešot  Uzņēmumu  reģistra  e-pakalpojumus.  
Portālā   www.latvija.lv ir izvietoti e-pakalpojumi   iedzīvotājiem, savukārt   e-
pakalpojumi valsts   un   pašvaldību   iestādēm   tiek   piedāvāti,   izmantojot Valsts 
reģionālās  attīstības  aģentūras infrastruktūru.     

Tāpat   arī   noritēja   intensīvs   darbs   pie   koncepcijas   par   vienotu   institucionālu 
vienību  un  saimnieciskās  darbības  veicēju  reģistra  izveidi.  Valdība  atbalstīja  vienu no 
koncepcijā   piedāvātajiem   risinājuma   variantiem,   kas tālāk   paredz 2014. gadā 
Uzņēmumu  reģistram uzsākt  publisko  personu  un  iestāžu  saraksta uzturēšanu. 

 
 
 

2.2. Jaunu uzņēmumu	  un	  komersantu	  reģistrācija 
 
Jaundibināto  uzņēmumu  un  komersantu  skaits  2012.  gadā,  salīdzinot  ar  2011.  gadu  
samazinājies  par  16%,  bet  salīdzinot  ar  2010.  palielinājies  par  20%.  Visvairāk,  2012.  
gadā   reģistrētas   jaunas   SIA   - 15701, kas veido 93 % no   visiem   jaundibinātajiem  
subjektiem,  tālāk  seko  IK  709  jeb  4  %.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.latvija.lv/


 10 

 

2.3.	  Komercreģistrā	  izdarīto	  ierakstu	  skaits 

2012.   gadā   bija   vērojama   neliela   jaundibināto   komersantu   skaita   samazināšanās.  
Salīdzinot   ar   2011.gadu,   2012.gadā   ieraksti   par   jaundibinātiem   komersantiem   tika  
izdarīti   vidēji  par  100  mēnesī  mazāk.  Savukārt  grozījumu   ierakstu   izdarīšanas   skaits  
komercreģistrā  šajā  gadā  ir  palielinājies  vidēji  par  230  mēnesī.  Tāpat  kā  iepriekšējos  
gados,  arī  2012.gadā,   visvairāk   ieraksti   komercreģistrā   tiek   izdarīti  par  grozījumiem  
un  pieņemti  atlikšanas  vai  atteikuma  lēmumi.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.	  Uzņēmumu	  reģistrā	  izdarīto	  ierakstu	  skaits 

2012.   gadā   uzņēmumu   reģistrā   dominēja   grozījumu   un   grozījumu   lēmumu   skaits.  
Salīdzinoši  ar  iepriekšējo  gadu,  nedaudz  palielinājusies  jaunu  subjektu  reģistrācija.  Ja  
2011.  gadā  vidēji  mēnesī  tika  reģistrēti  8 jauni  subjekti,  tad  2012.gadā  vidējais  skaits  
mēnesī  bija  15. 
Gan  komercreģistrā,  gan  uzņēmumu  reģistrā  kopumā  visvairāk   izdarīti  grozījumi  un  
to  skaits  gada  laikā  sasniedza  vairāk  nekā  38  tūkstošus.       
 

 

 

 

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1392 

3045 

258 

2195 

Vidējais  mēneša  

rādītājs  2012.gadā 

0
20
40
60
80

100
120
140
160

15 

143 

84 80 

Vidējais  mēneša  

rādītājs  2012.gadā 



 11 

2.5. Maksātnespējas	  reģistrā	  izdarīto	  ierakstu	  skaits 

 

 

 

 

 

 

 

Maksātnespējas   reģistrā   tiek   ierakstītas   ziņas,   kas   saistītas ar administratoru 

iecelšanu/atcelšanu,  tiesiskās  aizsardzības  procesa,  ārpustiesas  tiesiskās  aizsardzības  

procesa  un  maksātnespējas  procesa  norisi   u.c.   2012.   gadā  maksātnespējas   reģistrā  

izdarīto   ierakstu   skaits   bija   16 289,   kas   ir  mazāks   nekā   2011.   gadā.   Kopējā   izdarīto  

ierakstu skaita   kritums   2011.  Un   2012.   gadā,   skaidrojams   ar   2010.   gada   izmaiņām  

Maksātnespējas  likumā,  samazinot  maksātnespējas  reģistrā  ierakstāmo  ziņu  apjomu.  

2011.   gadā   šādu   ierakstu   skaits   samazinājies  par   29%,   salīdzinot   ar  2010.gadu,  bet  

2012.gadā  par  5%  salīdzinot ar 2011.gadu. 

 

2.6.	  Parakstu	  apliecināšana 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012.   gadā   parakstu   apliecināšanas   skaits   nedaudz   samazinājies   salīdzinājumā   ar  
2011.gadu.  

 
 
 

15 500

16 000

16 500

17 000

17 500

2011.g. 2012.g.

17 190 

16 289 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2010.g. 2011.g. 2012.g.

18 311 

23 302 21 440 



 12 

2.7.	  Masu	  informācijas	  līdzekļu	  reģistrācija 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2012.gadā Latvijā  pavisam  kopā  bija  reģistrēti  1428  dažādi  masu  informācijas  līdzekļi,  

no tiem 49 tika reģistrēti aizvadītajā  gadā.  Ja  salīdzina  reģistrēto  masu   informācijas  

līdzekļu  skaitu  2012.  gadā  un  2011.  gadā,  tad  reģistrēto  subjektu  skaits  palielinājies  

par 16 %.  

 

2.8.	  Biedrību	  un	  nodibinājumu	  reģistrācija 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopumā  Latvijā  ir  reģistrētas  vairāk  kā  15  tūkstoši  biedrības  un  vairāk  kā  1  tūkstotis  

nodibinājumu.   Salīdzinot   ar   2011.   gadu,   2012.   gadā   Biedrību   un   nodibinājumu  

reģistrā   vērojama   subjektu   reģistrācijas   samazināšanās   tendence.   Pārskata   gadā  

1410  jeb  94%  no  Biedrību  un  nodibinājumā  reģistrētajiem  subjektiem  bija  biedrības.   

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g.

57 
54 

65 

41 

49 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g.

1 267 

1 630 
1 814 

1 727 

1 508 



 13 

2.9.	  Politisko	  partiju	  un	  to	  apvienību	  reģistrācija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskata   periodā   Latvijā   darbojās   67   politiskās   partijas   un   to   apvienības.   2010.   un  

2011.   gadā   reģistrēto   politisko   partiju   un   to   apvienību   skaits   bija   nemainīgs.    

2012.gadā   strauji  palielinājās   reģistrēto  politisko  partiju  un   to  apvienību   skaits,   kas  

visticamāk  ir  saistīts  ar  2013.gadā  paredzētajām  pašvaldību  vēlēšanām.   

 

2.10.	  Arodbiedrību,	  reliģisko	  organizāciju	  un	  to	  iestāžu	  reģistrācija 

2012.   gadā   reģistrētas   11   arodbiedrības,   25   reliģiskās   organizācijas   un   to   iestādes.  

Jāatzīmē,  ka  Reliģiskās  organizācijas  un  to  iestādes  var  reģistrēt  tikai  Rīgā. 

 

2.11.	  Šķīrējtiesu	  reģistrācija 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskata  periodā  Latvijā  darbojās  213  šķīrējtiesas.  2012.gadā  tika  reģistrētas  par  40%  

vairāk  šķīrējtiesas  nekā  2011.gadā.  Tomēr  joprojām  gadā  reģistrēto  šķīrējtiesu  skaits  

ir  mazāks,  nekā  tas  bija  2008.g.;  2009.g.  un  2010.g.   

 

3 

9 

4 4 

10 

0

2

4

6

8

10

12

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g.

Sērija1Reģistrēto  politisko  

partiju  un  to  apvienību  

skaits 

0

5

10

15

20

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g.

14 

19 
18 

6 

10 



 14 

0

50

100

150

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g.

88 

69 
83 

146 

119 

2.12.	  Ārvalstu	  komersantu	  un organizāciju	  pārstāvniecību	  reģistrācija 

 
 

Reģistrs   reģistrē   ārvalstu  

komersantu   un   organizāciju  

pārstāvniecības   bez   tiesībām  

nodarboties   ar   komercdarbību  

Latvijas   Republikā  

(pārstāvniecības).   2012.gadā  

salīdzinot   ar   2011.gadu,   reģistrēto  

ārvalstu   komersantu   un  

organizāciju  pārstāvniecības  pārstāvniecību  skaits  ir  nedaudz  samazinājies,  tomēr  tas  

joprojām  ir  lielāks  nekā  pirms  2011.gada.   

 

 

2.13.	  Komercķīlu	  reģistrācija 

Komercķīlu   jeb   ķīlas   tiesību   skaitam   2008.   un   2009.   gadā   bija   tendence   strauji 

pazemināties,   rādītājs   samazinājies,   krītoties   izsniedzamo   kredītu   apjomam.   Tomēr  

2010.  un  2011.   gadā   vērojams  neliels   komercķīlu   reģistrācijas  pieaugums.   Savukārt  

salīdzinot   2012.un   2011.gada   statistikas   datus,   var   secināt,   ka   komercķīlu   skaits   ir  

nedaudz  samazinājies.  Skaits  ir  atgriezies  2010.gada  līmenī.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 339 

4 014 4 136 4 546 4 148 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g.



 15 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g.

5 034 
5 475 

8 553 

3 717 
4 106 

2.14.	  Laulāto	  mantisko	  attiecību	  līgumu	  reģistrācija 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopumā  kopš  laulāto  mantisko  attiecību  līgumu  reģistrācijas  uzsākšanas  1998.  gadā  

līdz  2012.  gada  nogalei  Latvijā  bija  reģistrēti  11  052  šāda  veida  līgumi.    Salīdzinot  ar  

iepriekšējiem   gadiem   laulāto   mantisko   attiecību   līgumu   reģistrācijai   ir   tendence  

samazināties,   respektīvi,   2012.   gadā   reģistrēto   laulāto   mantisko   attiecību   līgumu  

skaits  sasniedza  833,  un  tas  ir  aizvadīto piecu  gadu  zemākais  rādītājs.  

 

2.15.	  Likvidētie	  komersanti un	  uzņēmumi 

  

 

 

 

 

 

 

 

2012.  gadā   likvidēti  4106  komersanti  un  uzņēmumi,  kas   ir  par  9%  vairāk  nekā  gadu  

iepriekš.     

 

 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g.

1 330 
1 414 

889 857 833 



 16 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2010.g. 2011.g. 2012.g.

103 683 

134 348 

98 367 

2.16.	  Sniegtās	  informācijas	  vienības 

 

2012.   gadā   kopā   izsniegtas   98   367   informācijas   vienības   (izziņas,   kopijas   un   lietas  

apskate).   Daļa   no   kopējā   skaita   informācija   tiek   sniegta   bez   maksas   institūcijām,  

kurām  saskaņā  ar  likumu  nav  jāmaksā  valsts  nodeva,  taču  lielākā  daļa  tika  sniegta  par  

maksu. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

2.17. Elektronisko dokumentu aprite 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Elektronisko  dokumentu  aprite  Reģistrā  ar  katru  gadu  pieaug.  Salīdzinoši  2012.  gadā  
tika   saņemts   par   62%   elektronisko   dokumentu   vairāk   nekā   2011.   gadā,   savukārt  
Reģistra   izsūtīto   elektronisko   dokumentu   skaits   2012.gadā   salīdzinot   ar   2011.gadu  
palielinājies par   12%.      Elektronisko  dokumentu   skaita   kāpums   liecina  par   valsts   un  
pašvaldību,   kā   arī   komersantu   aktivitātes   pieaugumu   elektronisko   dokumentu  
izmantošanā.   
 

4 899 

19 005 

30 940 

35 250 

1572 1675 

10619 

28244 

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g.

Sērija1 Sērija2Saņemt

ie 
Izsūtītie 



 17 

2.18.  Budžeta  programmu  rezultatīvo  rādītāju  izpildes  analīze  un  valsts  budžeta  
līdzekļu  izvērtējums,  iekšējā  kontrole 

Rezultātu  un  rezultatīvo  rādītāju  nosaukums 
Plānotais  
skaits  gadā Faktiskā  izpilde 

A 1 2 

Administratīvā  darbības  spēja:     

Iestāžu  skaits 1 1 

Amata vietu skaits 158 148 

Politikas  rezultāti:     

Komercdarbības  uzsākšanai  nepieciešamās  dienas 16 16 

Darbības  rezultāti:     

Reģistrēti  jauni  uzņēmumi  un  komersanti  (tūkst.) 18 17 

Veikto  grozījumu  skaits  komercreģistrā  (tūkst.) 35 36,5 

 
2012.gadā  ar  likumu  „Par  valsts  budžetu  2012.gadam”  Uzņēmumu  reģistra  darbības  
nodrošināšanai   piešķirts   finansējums   1458089   Ls   apmērā.   Ieņēmumi  no maksas 
pakalpojumiem 2012.  gadā  bija  lielāki,  nekā  2012.  gada  sākumā  ieplānots.   
Tieslietu ministrijas veiktie   auditi  un  pārbaužu   rezultāti   liecina,   ka   kopumā   iekšējās  
kontroles   sistēma   ir   izveidota   un   darbojas   labi,   nepieciešama   tikai neliela procesu 
pilnveidošana.   

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 18 

3.	  BUDŽETA	  INFORMĀCIJA 
 

3.1.	  Finansējums	  un	  tā	  izlietojums 

Aktīvi  un  pasīvi  (kopsavilkuma bilance latos) 

N.p.k.   Gada  sākumā Gada  beigās 
1. Aktīvi: 2155831 1839717 
1.1. Ilgtermiņa  ieguldījumi 2037054 1696480 

1.2. Apgrozāmie  līdzekļi 118777 143237 

2. Pasīvi: 2155831 1839717 
2.1. Pašu  kapitāls 2092989 1758653 

2.2. Kreditori 62842 81064 

 

Valsts  budžeta  finansējuma  un  tā  izlietojums  (latos) 

N.p.k. Finanšu  resursi  
izdevumu  segšanai  

(kopā) 

Iepriekšējā  
gadā  (faktiskā  

izpilde) 

Pārskata  gadā 

Apstiprināts  
likumā 

Faktiskā  izpilde 

1. Finanšu  resursi  izdevumu  
segšanai  (kopā) 

1511523 1771511 1676280 

1.1. dotācijas 1386798 1408146 1457948 

1.2. maksas pakalpojumi un citi 
pašu  ieņēmumi 

124725 215000 218332 

1.3. Ārvalstu  finanšu  palīdzība 0 0 0 

1.4. Ziedojumi  un  dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi  (kopā) 1441572 1623146 1641299 

2.1. uzturēšanas  izdevumi  (kopā) 1425148 1484786 1543518 

2.1.1. kārtējie  izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas,  dotācijas  un  
sociālie  pabalsti   

0 0 0 

2.1.4. kārtējie  maksājumi  Eiropas  
Kopienas  budžetā  un  
starptautiskā  sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas  izdevumu  
transferti 

0 0 0 

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

16424 138360 97781 

 

 

 

 

 



 19 

Maksas  pakalpojumi  un  to  izcenojumi,  citi  pašu  ieņēmumi  (latos) 

N.p.k. Maksas   pakalpojumi   un   citi   pašu  
ieņēmumi 

Izcenojums Faktiskie 
ieņēmumi 

1. Informācijas  sniegšana 6,60 59.40 

2. Dokumentu  kopijas  izgatavošana  no  lietvedības  
lietas 

0,66 2326.47 

3. Izdruku   no   Uzņēmumu   reģistra   reģistriem  
tulkošana  angļu,  vācu  un  krievu  valodā 

10 16426.31 

4. Sapulču  sasaukšana 130-285 2210 

5. Reģistrācija  noteiktā  datumā 100 2222 

6. Neapliecinātas  informācijas  izsniegšana 3 21 

7. Informācijas  atkalizmantošana 62331 186993 

8. Piedalīšanās  semināros 20 0 

9. Citi  ieņēmumi  128.16 

Kopā: 210386.34 

 

  



 20 

4.  PERSONĀLS 

Darba   tiesiskajās/   valsts   civildienesta   attiecībās   2012.   gada   31.   decembrī   bija   157  
nodarbinātie   (tajā   skaitā   ilgstošā   prombūtnē   esošie   nodarbinātie).   2012.gadā  
Uzņēmumu  reģistrā  bija  158  amatu  vienības.   

 

4.1.  Amatu  sadalījums  pa  statusiem 

 

 

4.2. Nodarbināto  sadalījums  pa  vecuma  grupām 

 

 



 21 

4.3.  Nodarbināto  nostrādātais  laiks  (gadi) 

 

 

4.4.  Nodarbināto  izglītība 

 

 

4.5.  Kvalifikācijas  celšana   

2012.  gadā  3  nodarbinātie  apmeklēja  Valsts  administrācijas  skolas  rīkotos  kursus  un  

4  nodarbinātie  – citur  organizētos  kursus  un  seminārus.   

 

4.6.  Personāla  kustība 

2012.   gadā  personāla  mainība  bija   18%.  Nodarbinātie,   kuri   nolemj  pārtraukt  darba  

gaitas  Uzņēmumu   reģistrā,   aptuveni   puse   aiziet   strādāt   citās   valsts   iestādēs,   kurās  

atalgojums   ir   lielāks.   Papildus   tam,   daļa   izvēlas   strādāt   citur   pārāk   lielās   darba  

intensitātes  dēļ.   

 
 
 
 
 
 
 

Gadi 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Skaits 27 9 12 10 21 16 24 6 5 2 5 4 3 3 3 4 3 1

18% 

82% 

Vidējā  izglītība Augstākā  izglītība



 22 

5.  KONTROLE  PĀR  UZŅĒMUMU  REĢISTRĀ  REĢISTRĒTO  SUBJEKTU  (KOMERSANTU,  
BIEDRĪBU,  PARTIJU,  PĀRSTĀVNIECĪBU)  DIBINĀŠANAS  UN  DARBĪBAS  DOKUMENTU  

ATBILSTĪBU  LIKUMIEM  UN  CITIEM  NORMATĪVAJIEM  AKTIEM   
 

 2009 2010 2011 2012 

Konstatētie  trūkumi  par  komersantu gada 
pārskata  neiesniegšanu 

449 798 254 367 

Konstatētie  trūkumi  par  subjekta  neatrašanos  
juridiskajā  adresē 

1394 1017 1303 2388 

Konstatētie  trūkumi  par  kapitālsabiedrības  valdes  
pilnvaru  termiņa  beigām 

251 823 186 227 

Konstatētie  trūkumi  par  kapitālsabiedrības  
pamatkapitāla  apmaksu 

54 487 401 102 

Konstatētie  trūkumi    par  citu  normatīvos  aktos  
noteikto  dokumentu  iesniegšanu 

3 11 32 33 

 

  



 23 

6.	  KOMUNIKĀCIJA	  AR	  SABIEDRĪBU 
 

Kvalitatīva   komunikācija   ar   sabiedrību   ir   viena   no   Uzņēmumu   reģistra  
prioritātēm,   jo   tikai   tā var   nodrošināt   demokrātisku,   tiesisku,   efektīvu,   atklātu   un  
sabiedrībai  pieejamu  valsts  pārvaldi.   

Lai   informētu   sabiedrību   par   iestādes   darbības   aktualitātēm,   tika   izmantotas  
dažādi komunikācijas   kanāli – Uzņēmumu   reģistra   mājas   lapa www.ur.gov.lv un 
Twitter konts www.twitter.com.uznemumureg, kuros regulāri tika   aktualizēta  
informācija   par   jaunumiem;   tika   sagatavotas   un   izsūtītas   vairāk   nekā   60   preses 
relīzes,   t.sk.   iknedēļas   statistika   par   iepriekšējā   nedēļā   reģistrētajiem   subjektiem.  
Informācija  ikreiz  tika  nosūtīta  169  žurnālistiem  un  medijiem.  Tāpat  arī  telefoniski  un  
elektroniski   tika   sniegtas   atbildes   uz   žurnālistu   interesējošiem   jautājumiem. Par 
Uzņēmumu  reģistru  un  par  tā  kompetencē  esošajiem  jautājumiem  tika  rakstīts vairāk  
nekā  230 publikācijās.  Par  Uzņēmumu  reģistra  darbību  un  aktualitātēm  rakstīja  gan  
ziņu   aģentūras   LETA   un   BNS,   gan   nacionālie   preses   izdevumi,   piemēram,   „Dienas  
Bizness”,   „Diena”,   „Neatkarīgā   Rīta   avīze”,   „Latvijas   avīze”, „Вести   Сегодня”,  
„Бизнес&Балтия” u.c.,   gan   arī      reģionālie   preses   izdevumi,   piemēram,   „Kurzemes  
Vārds”,   „Novadnieks”,   „Liesma”   u.c.   2012.gadā   regulāri   tika   publicētas   arī  
Uzņēmumu  reģistra  amatpersonu  lēmumu  atziņas  žurnālā  „Jurista  Vārds”  ar  dažādu  
sabiedrībā  atzītu  ekspertu  viedokļiem  un  komentāriem.  Iestādes  pārstāvji  ir  snieguši  
arī   intervijas   vairākiem   televīzijas   un radio raidījumiem. Joprojām   lielākā   daļa  
informācijas,  kas  izskanējusi  publiski,  ir  vairāk  neitrāla  un  pozitīva,  nekā  negatīva.  

Lai   veicinātu   dialogu   starp   valsts   pārvaldi   un   sabiedrību,   jau   ceturto   gadu  
darbojas   Uzņēmumu   reģistra   Konsultatīvā   padome,   kas   vienlaikus   sniedz   arī  
teorētisku   atbalstu   Reģistra   tiesību   piemērošanas   jautājumos.   2012.   gadā   notika   2  
Konsultatīvās  padomes  sēdes  un  4  Konsultatīvās  padomes  nozaru  sēdes.     Padomes  
sēdēs   atklātībai   un   caurspīdīgumam,   pēc   iespējas,   tika   pieaicināti   arī   plašsaziņas  
līdzekļu  pārstāvji.   

Lai   informētu   sabiedrību   par   jaunizstrādātajiem   Uzņēmumu   reģistra   e-
pakalpojumiem,   to   ieguvumiem   un   būtiskākajām   lietošanas   niansēm,   2012.gadā,  
sadarbībā   ar   EgoPrise   projektu,   sagatavoti   un   nodrukāti   bukleti,   kas   tika   dalīti  
dažādos   pasākumos   (konferencēs,   semināros,   izstādēs)   un   tika   izvietoti   Reģistra  
klientu   apkalpošanas   nodaļās. Tāpat   arī   tika   organizētas   konferences   „Uzņēmumu  
reģistra   e-pakalpojumi   komersantiem”   Rīgā   (07.11.2012.)   un   Liepājā   (29.11.2012.),  
kuros  kopā   tika  uzrunāti  un   informēti  par  e-pakalpojumu   iespējām  vairāk  nekā  150  
interesenti.  

 
 

  

http://www.ur.gov.lv/
http://www.twitter.com.uznemumureg/


 24 

7.	  2012.GADA	  GALVENĀS	  PRIORITĀTES 
 

2013.gadā   Uzņēmumu   reģistram   ir   izvirzītas   vairākas   prioritātes.   Gada   laikā   tiks  
intensīvi  strādāts  pie  ERAF  projekta  trešā  posma  – Digitalizācijas  projekta.  Šī  projekta  
ietvaros   tiks   izstrādāts   un   ieviests   risinājums   Uzņēmumu   reģistram   iesniedzamo  
dokumentu   digitalizācijai   un   atpazīšanai.   Tikpat   svarīgi   2013.gadā   ir   strādāt   pie  
maksas   pakalpojuma   „Paziņojumu   saņemšana   par   Uzņēmumu   reģistra   vestajos  
reģistros   pieteiktajām   izmaiņām”   izstrādes;   veikt   nepieciešamos   pasākumus,   lai  
nodrošinātu  Uzņēmumu   reģistra   informācijas   sistēmas   pielāgošanu   eiro   valūtai;   kā  
arī   turpināt  darbu  pie  publisko  personu  un   iestāžu  saraksta  ieviešanas  – normatīvā  
regulējuma  izstrādes  (saraksta  vešana  jāuzsāk 2014.g.vidū). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uzņēmumu  reģistra  2012.gada  publisko  pārskatu  sagatavoja 
Uzņēmumu  reģistra  referente  komunikāciju  projektu  jautājumos 

Sandra Notruma 
Sandra.Notruma@ur.gov.lv 

Tel.nr. +371 67031827 

mailto:Sandra.Notruma@ur.gov.lv

